
PhDr. JOSEF SMOLÍK, Ph.D., MBA 
Mgr. Miroslava Pavlíková

BRNO
2017

BSS111 Vnitřní bezpečnostní 
sbory a zpravodajské služby 



Bezpečnostní sbory a jejich 
úloha v IZS

• S pojmem „bezpečnostní sbor“ se setkáváme v 
zákoně č. 361/2003 Sb., o služebním poměru 
příslušníků bezpečnostních sborů. 

• Příslušníci zde vymezených bezpečnostních 
sborů jsou ve specifickém právním vztahu 
(služební poměr) ke státu (nejedná se tedy o 
pracovně právní vztah).

• Zákon č. 361/2003 Sb. pak upravuje jejich 
odměňování, řízení ve věcech služebního 
poměru a služební vztahy.  



Zdravotnická záchranná 
služba

• Je zřizována na krajské úrovni a poskytovatelem 
zdravotnické záchranné služby je příspěvková 
organizace zřízená krajem. V případě členů 
výjezdových skupin (rychlé lékařské pomoci a rychlé 
zdravotnické pomoci) tedy nelze hovořit o „služebním 
poměru“ ke státu (jedná se o pracovní poměr).



Bezpečnostní sbory a jejich 
úloha v IZS

• Z definovaných bezpečnostních sborů plní úkoly ve 
prospěch IZS především Hasičský záchranný sbor ČR, 
Policie ČR (v některých případech také příslušníci 
Vězeňské služby).

• Příslušníci Vězeňské služby mohou být povoláni k plnění 
úkolů Policie ČR. Součinnost se základními složkami IZS 
vyplývá také např. z typové činnosti složek IZS při 
společném zásahu STČ-03/IZS „Oznámení o uložení 
nebo nálezu výbušniny nebo výbušného systému“ 
jedná-li se o oznámení či nález výbušniny/výbušného 
systému v prostorách věznice.



Koordinace složek IZS
• Příslušníci HZS ČR realizují většinu činností ve prospěch 

záchrany životů, zdraví, majetku a životního prostředí při 
živelních pohromách, průmyslových havárií, nehodách, a 
to včetně činností směřujících k likvidaci následků 
takovýchto událostí. 

• Příslušník HZS ČR je také zpravidla velitelem zásahu 
složek IZS, a tedy na místě řešení mimořádné události 
řídí provádění záchranných a likvidačních prací a 
koordinuje součinnost a práci dalších zúčastněných 
složek. 



Koordinace velitele zásahu
• V mezích zákonem svěřených kompetencí  a úkolů mu v této 

činnosti napomáhají zejména příslušníci Policie ČR (např. mohou 
odklánět , aby mohla projet dopravní vozidla a cisterny  či speciální 
zásahová technika HZS ČR, nebo při odsunu raněných mohou 
zajišťovat průjezd sanitních vozů odvážejících osoby, které utrpěly v 
důsledku mimořádné události újmu na zdraví, dále mohou 
zabraňovat rabování po evakuaci ohroženého území, hlídky mohou 
uzavírat obsazením pevných stanovišť vnější zónu, regulovat vjezd 
vozidel a vstupu osob do vnější zóny apod.) a členové 
výjezdových skupin poskytovatele zdravotnické záchranné 
služby, kteří vyhodnocují stav osob zasažených mimořádnou 
událostí, poskytují přednemocniční neodkladnou péči raněným 
(včetně jejich odsunu do zdravotnických zařízení) apod.



Bezpečnostní sbory
De lege lata (podle zákona) je tedy bezpečnostním sborem:
Policie ČR:
• Jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor, dle zákona č. 

273/2008 Sb., o Policii České republiky.
• Policie je podřízena Ministerstvu vnitra. Policejní 

prezident odpovídá za činnost policie ministrovi vnitra. 
Policejní prezidium a útvary policie s celostátní 
působností se při nakládání s majetkem ČR a v 
právních vztazích považují za součást organizační 
složky státu a účetní jednotky MV. Krajské ředitelství je 
organizační složkou státu a účetní jednotkou, jehož 
příjmy jsou součástí rozpočtové kapitoly MV. 





Bezpečnostní sbory
Hasičský záchranný sbor ČR:
•V zákoně o HZS ČR není postavení HZS ČR 
specifikováno, z názvu vyplývá, že se jedná o 
záchranný sbor. Příslušníci HZS ČR jsou však ve 
služebním poměru ve smyslu zákona č. 361/2003 
Sb., proto HZS ČR také řadíme mezi bezpečnostní 
sbory.
•Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném 
sboru ČR a o změně některých zákonů.



Hasičský záchranný sbor ČR
Hasičský záchranný sbor tvoří:
• generální ředitelství hasičského záchranného 

sboru, které je součástí Ministerstva vnitra,
• hasičské záchranné sbory krajů (jsou 

organizačními složkami státu a účetními 
jednotkami; jejich příjmy a výdaje jsou součástí 
rozpočtové kapitoly MV),

• záchranný útvar (je organizační složkou státu a 
účetní jednotkou; jeho příjmy a výdaje jsou 
součástí rozpočtové kapitoly MV)

• Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší 
odborná škola požární ochrany ve 
Frýdku-Místku.









Bezpečnostní sbory
Celní správa České republiky:
•Jedná se také o bezpečnostní sbor
•Podrobnosti stanoví zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě 
České republiky
•Celní správě ČR je soustavou správních orgánů a 
ozbrojeným bezpečnostním sborem. 
•Je podřízena MF
Organizační struktura je dvoustupňována, tvoří ji:
Generální ředitelství cel a 15 x celní úřad (Celní úřad pro 
Liberecký kraj a Celní úřad Praha Ruzyně mají odlišnou 
organizační strukturu)



Bezpečnostní sbory
Celní správa České republiky
Kompetence:

• Celní řízení a správa cel (např. celní dohled, 
kontrola obchodně politických opatření ČR a EU, 
pátrání proti protiprávně dováženém, vyváženém a 
prováženém zboží ad.)

• Správa spotřebních a energetických daní 
• – kompletní správa spotřebních daní, správa registru 

prodejců pohonných hmot; správa daní ze zemního 
plynu a některých dalších plynů, z pevných paliv a 
daň z elektřiny.

• Kontrola omezení plateb v hotovosti 
• Kontrola ohlašovací povinnosti osob při dovozu a 

vývozu finančních prostředků a cenných věcí 
• Ochrana práv duševního vlastnictví 
• Ochrana přírody 
• Ochrana předmětů historické a kulturní hodnoty 
• Kontrola přepravy omamných a psychotropních látek 
• ad.





Bezpečnostní sbory
Vězeňská služba ČR 
• je ukotvena v zákoně č. 555/1992 Sb., o Vězeňské 

službě a justiční stráži České republiky.
• Vězeňskou službu řídí generální ředitel Vězeňské 

služby, kterého jmenuje a odvolává ministr spravedlnosti
http://zpravy.idnes.cz/on-line-s-vezenskym-dozorcem-diz-/domaci.aspx?c=A170305_092323_domaci_cen

Organizačními jednotkami jsou:
• generální ředitelství, 
• vazební věznice, věznice, 
• ústavy pro výkon zabezpečovací detence, 
• Střední odborné učiliště a Akademie Vězeňské služby.

http://zpravy.idnes.cz/on-line-s-vezenskym-dozorcem-diz-/domaci.aspx?c=A170305_092323_domaci_cen
http://zpravy.idnes.cz/on-line-s-vezenskym-dozorcem-diz-/domaci.aspx?c=A170305_092323_domaci_cen


Bezpečnostní sbory
Vězeňská služba ČR

• Posláním Vězeňské služby ČR je zajišťovat výkon vazby, výkon trestu odnětí svobody a 
bezpečnost a pořádek v soudních budovách. Vězeňská služba spravuje a střeží věznice a 
detenční ústavy. Dále střeží, předvádí a eskortuje vězněné osoby. K dalším úkolům patří 
výzkum v oboru penologie, jehož výsledky aplikuje v praxi.

• 35 věznic, 11 tis. zaměstnanců, každá věznice má ředitele, správu zajišťuje gen. 
ředitelství. 

• 4 typy věznic: s dohledem, s dozorem, s ostrahou a se zvýšenou ostrahou. Nejvíce 
odsouzených vykonává trest ve vězeních s ostrahou. 

• 50 vězňů je odsouzených na doživotí, z toho 47 mužů a 3 ženy. 

• všeobecná prezentace VS http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/Prezentace%20-%2002-09-16.pdf
• volná místa http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/o-nas/personalistika-1103/vyberova-rizeni-volna-mista/?dokumenty=2 

http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/PDF/Prezentace%20-%2002-09-16.pdf




Generální inspekce 
bezpečnostních sborů

...zrakem ostřížím...

• GIBS vychází ze zákona č. 341/2001 Sb., o Generální inspekci 
bezpečnostních sborů a o změně souvisejících zákonů.

• V čele GIBS stojí ředitel inspekce, kterého jmenuje a odvolává na návrh 
vlády, a po projednání ve výborů Poslanecké sněmovny příslušném ve 
věcech bezpečnosti, předseda vlády, jemuž je ředitel z výkonu své funkce 
odpovědný. 

GIBS vyhledává, odhaluje a prověřuje, pokud skutečnosti nasvědčují, že 
pachatelem trestného činu je: 
• příslušník PČR
• celník
• příslušník VSČR
• příslušník inspekce
• zaměstnanec ČR k výkonu v PČR a v inspekci

Vyšetřuje trestné činy, provádí zkoušku spolehlivosti, navrhuje opatření 
ad.
známé kauzy: “Bulhar”, “Černoch”, “Šutr”, “Převozník”



Zpravodajské a tajné služby
• Zpravodajské služby jsou zvláštní složky, které 

vykonávají záměrnou činnost spočívající v utajovaném 
získávání a zpracování utajených či latentních informací 
pro svého zřizovatele. Součástí jejich činnosti jsou i 
aktivity chránící vlastní utajované skutečnosti a mohou 
jimi být u utajené zásahy do prostředí (preventivní i 
aktivní).   

• Zákon č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách ČR.
Tajné služby se dělí především na:
• civilní a vojenské 
• s vnitřní působností a s vnější působností (ve vztahu 

k teritoriu státu)
• obecně zaměřené a specializované (podle rozsahu 

zájmu).



Bezpečnostní informační služba (BIS)
• BIS je ozbrojená zpravodajská služba.
• BIS je zakotvena v zákoně č. 154/1994 Sb., o 

Bezpečnostní informační službě.
• Ze zákona také vyplývá (stejně jako pro ostatní 

zpravodajské služby), že při ochraně činností, 
které zpravodajská služba koná na území ČR, 
mají jednotliví zpravodajci právo držet a nosit 
služební střelnou zbraň a použít ji v případech 
nutné obrany nebo krajní nouze.



Bezpečnostní informační služba 
(BIS)

• BIS je jedna ze tří zpravodajských služeb, 
v čele stojí ředitel BIS, které jmenuje, po 
projednání ve výboru Poslanecké 
sněmovny Parlamentu příslušném ve 
věcech bezpečnosti, vláda. Z výkonu své 
funkce je ředitel BIS odpovědný vládě, 
která ho též odvolává. Její příjmy a výdaje 
tvoří samostatnou kapitolu státního 
rozpočtu.



Úřad pro zahraniční styky a 
informace (ÚZSI)

• Ředitele ÚZSI jmenuje a odvolává ministr 
vnitra se souhlasem vlády. Z výkonu své 
funkce je ředitel ÚZSI odpovědný ministru 
vnitra. Rozpočet ÚZSI je součástí 
rozpočtové kapitoly Ministerstva vnitra ČR.



Ostatní složky
• Celá řada dalších subjektů, které nemají ze zákona 

postavení „bezpečnostního sboru“ (jejich členové nejsou 
příslušníky ve služebním poměru ke státu) plní celou 
řadu významných úkolů ve prospěch integrovaného 
záchranného systému a participují svými specifickými 
činnostmi na provádění záchranných a likvidačních 
prací. 

• Jedná se zejména o různé neziskové organizace a 
občanská sdružení, která lze využít k tomuto účelu (na 
základě dohody o plánované pomoci na vyžádání se řadí 
mezi „ostatní“ složky IZS), např. Horskou službu, Vodní 
záchrannou službu, Českou speleologickou společnost, 
Český červený kříž a další.



Kontrolní otázky:
• Které subjekty lze považovat za bezpečnostní sbory?
• Co to je integrovaný záchranný systém?
• Plní všechny bezpečnostní sbory úkoly ve prospěch 

IZS?
• Jak dělíme složky IZS?
• V čem se liší činnost „základních“ a „ostatních“ složek 

IZS?
• Kdo je zpravidla velitelem zásahu složek IZS?
• Kdo Vás může vyzvat (jako fyzickou osobu) k poskytnutí 

osobní nebo věcné pomoci?
• Které zapsané spolky (občanská sdružení) lze využít k 

provádění záchranných a likvidačních prací?



https://www.youtube.com/watch?v=NOO8T
Kwztb8

https://www.youtube.com/watch?v=hNh-xa
vDR58&list=PLc3Dano99nL4lGnywY7oLL
Rja7VBpzGuj&index=1

https://www.youtube.com/watch?v=ihdztnR
ZuNc&list=PLc3Dano99nL4lGnywY7oLLRj
a7VBpzGuj&index=4

https://www.youtube.com/watch?v=NOO8TKwztb8
https://www.youtube.com/watch?v=NOO8TKwztb8
https://www.youtube.com/watch?v=NOO8TKwztb8
https://www.youtube.com/watch?v=hNh-xavDR58&list=PLc3Dano99nL4lGnywY7oLLRja7VBpzGuj&index=1
https://www.youtube.com/watch?v=hNh-xavDR58&list=PLc3Dano99nL4lGnywY7oLLRja7VBpzGuj&index=1
https://www.youtube.com/watch?v=hNh-xavDR58&list=PLc3Dano99nL4lGnywY7oLLRja7VBpzGuj&index=1
https://www.youtube.com/watch?v=hNh-xavDR58&list=PLc3Dano99nL4lGnywY7oLLRja7VBpzGuj&index=1
https://www.youtube.com/watch?v=ihdztnRZuNc&list=PLc3Dano99nL4lGnywY7oLLRja7VBpzGuj&index=4
https://www.youtube.com/watch?v=ihdztnRZuNc&list=PLc3Dano99nL4lGnywY7oLLRja7VBpzGuj&index=4
https://www.youtube.com/watch?v=ihdztnRZuNc&list=PLc3Dano99nL4lGnywY7oLLRja7VBpzGuj&index=4
https://www.youtube.com/watch?v=ihdztnRZuNc&list=PLc3Dano99nL4lGnywY7oLLRja7VBpzGuj&index=4

